

## **BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh 6 tháng đầu năm.**  
**Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022**

### **Phần thứ nhất** **TÌNH HÌNH KINH TẾ XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH** **6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022.**

Thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm có nhiều thuận lợi cơ bản nhưng cũng gặp không ít khó khăn như: tình hình dịch bệnh covid-19 đã ảnh hưởng đến mọi mặt của đời sống xã hội, bất lợi đến sản xuất và đời sống của nhân dân. Song dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, tham gia tích cực của MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội và nỗ lực phấn đấu của nhân dân trong xã, đồng thời tranh thủ sự giúp đỡ, chỉ đạo, tạo điều kiện của cấp trên, kinh tế xã hội tiếp tục phát triển và đạt được kết quả khá, QP-AN được giữ vững.

#### **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Về kinh tế:**

##### **1.1. Sản xuất nông , lâm, thủy sản:**

- *Lĩnh vực trồng trọt:* Tổng diện tích gieo trồng vụ chiêm xuân 269 ha, đạt 100% KH (Trong đó: cây lúa 257 ha, cây ngô 7 ha, rau màu 5ha). Năng suất lúa chiêm xuân 68 tạ/ha, sản lượng 1.748 tấn; cây ngô năng suất đạt 45 tạ/ha, sản lượng 31, 5 tấn). Tổng sản lượng lương thực vụ chiêm xuân đạt 1.779,5 tấn, đạt 74,1% KH năm.

- *Lĩnh vực chăn nuôi:* Chỉ đạo các thôn tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục trên trâu, bò. Xây dựng kế hoạch và triển khai công tác tiêm phòng đợt 1 cho đàn gia súc gia cầm trên địa bàn xã. Đàn trâu có 9 con bằng 60 % so với CK, đàn bò có 110 con bằng 74,8 % so với CK, đàn lợn 130 con, bằng 76,5 % so với CK, đàn dê 382 con bằng 109,7 % so CK. Tổng đàn gia cầm 12.000 con bằng 100% so với CK. Tổng sản lượng thịt hơi xuất chuồng 125 tấn. Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc đợt 1 năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu huyện giao.

- *Lĩnh vực lâm nghiệp:* Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Nhân Dân và Kế hoạch trồng rừng năm 2022 đạt kết quả tốt, đã tổ chức trồng được 13,5ha rừng. Công tác tuyên truyền, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống cháy rừng được tăng cường không để xảy ra cháy rừng. Tập trung bảo vệ chăm sóc 68,24 ha rừng phòng hộ, 200,86 ha rừng sản xuất.

- *Nuôi trồng thủy sản:* Diện tích nuôi trồng thủy sản 44,34 ha. Sản lượng cá các loại ước đạt 125 tấn. Giá trị sản xuất trong nuôi trồng thủy sản ước 4,3 tỷ đồng, đạt 42 % KH, bằng 102 % so CK.

- *Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Tổng kết công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021, kiện toàn Ban chỉ huy PCTT-TKCN và PTDS xã, triển khai nhiệm vụ, xây dựng phương án phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân sự năm 2022; chỉ đạo hoàn thiện các công trình thủy lợi, kiểm tra và bổ sung vật tư phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn.

**1.2. Công nghiệp - xây dựng:** Tổng giá trị sản xuất CN- TTCN- XD ước đạt 115 tỷ đồng, đạt 60,5 % KH, trong đó: Công nghiệp ước 42 tỷ đồng, đạt 58,3 % KH; xây dựng ước 73 tỷ đồng đạt 62 % KH.

Lập hồ sơ xây dựng các công trình: Hạ tầng kỹ thuật đất ở xen cư phía Bắc Trung tâm bồi dưỡng chính trị Nhân Lý; Nâng cấp các tuyến đường giao thông thôn Đông Trung; Hạ tầng kỹ thuật đất ở khu dân cư Thùng đầu ao gạo; Đường giao thông thôn Nhân Lý; Nâng cấp cải tạo kênh tiêu phía Bắc TT VH; nâng cấp, cải tạo tượng đài liệt sĩ và cải tạo một số hạng mục khuôn viên công sở xã; Xây dựng hệ thống rãnh thoát nước từ cổng làng Thịnh Vinh đến ngã 3 đường giảm tải xã Hà Bình đi xã Hà Lai; Xây dựng tuyến đường giao thông đường Gian khu vực Đồng Sau; Hệ thống tường rào Trạm y tế xã Hà Bình; Hệ thống rãnh thoát nước thôn Xuân Áng; Via hè, đường điện chiếu sáng, rãnh thoát nước khu vực Chân đồi rừng thông Nhân Lý (thuộc tỉnh lộ 527C).

**1.3. Dịch vụ:** Tổng giá trị sản xuất ước thực hiện 71,3 tỷ đồng, đạt 54,8 % KH, các hoạt động dịch vụ thương mại đáp ứng nhu cầu phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân.

#### **1.4. Quản lý, điều hành thu, chi ngân sách:**

Thực hiện tốt việc lập và phân bổ dự toán ngân sách từ đầu năm. Tổng thu ngân sách xã 6 tháng đầu năm là 114.548.883.501 đồng đạt 98,39% dự toán (Trong đó thu chuyên nguồn tiền đất năm 2021 là 99,5 tỷ đồng). Tổng chi ngân sách 24.843.408.189 đồng đạt 21,34% dự toán năm. Thu, chi ngân sách theo đúng quy định nhà nước, đảm bảo chi trả lương, phụ cấp và các hoạt động thường xuyên của xã, một phần thanh toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa và sử dụng. Chỉ đạo các thôn thực hiện Kế hoạch thành lập doanh nghiệp mới xã Hà Bình năm 2022; 6 tháng đầu năm, toàn xã có 04 DN mới thành lập, đạt 133,3% KH.

#### **1.5. Quản lý tài nguyên và môi trường:**

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện Luật đất đai, tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. Lập xong QHSD đất thời kỳ 2021-2030. Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trình cấp trên xem xét phê duyệt.

Lập hồ sơ đấu giá đất ở tại khu trung tâm xã được 20/20 lô; hướng dẫn lập hồ sơ chuyên nhượng, tặng cho 50 trường hợp, cấp đổi in trước GCN cho 10 hộ;

Phối hợp với huyện để hoàn thiện hồ sơ các dự án đường Hà Bình đi Hà Lai; khu Thùng đầu ao gạo, khu dân cư Bái Rào, Đất ở xen cư khu phía Bắc TTBDCT huyện, Dự án Đường Hà Trung đi Bim sơn

Thực hiện ký cam kết với UBND huyện về việc giải tỏa hành lang ATGT đến 10/5/2022. Tổng số vi phạm: 111 trường hợp, đã thực hiện 109 trường hợp,

còn lại 02 trường hợp dọc tuyến kênh Nhân lý UBND xã tiếp tục vận động để hộ thực hiện tháo gỡ theo quy định.

Tiếp tục thu thập hồ sơ để rà soát, phân định mốc thời gian vi phạm đối với 140 trường hợp vi phạm xây dựng công trình trên đất nông nghiệp theo chỉ thị 06-CT/HU của BTV huyện và Kế hoạch 180/KH-UBND của UBND huyện Hà Trung và phối hợp với các ngành đoàn thể trong công tác thực hiện tuyên truyền vận động các hộ gia đình vi phạm sau thời điểm 01/7/2014 tự giác tháo gỡ theo chỉ thị 06 của BTV huyện ủy về tăng cường lãnh đạo đối với công tác quản lý đất công ích, đất nông nghiệp UBND xã quản lý và xử lý vi phạm xây dựng công trình trái phép trên đất nông nghiệp. Đối với các hồ sơ chưa hoàn thiện tiếp tục đấu mối với UBND huyện để được hướng dẫn và hoàn thiện để thực hiện các bước theo quy định.

Công tác môi trường được duy trì tốt. Tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thu gom rác thải ở các thôn để công ty môi trường thu gom về bãi xử lý của huyện;

Tổ chức các hoạt động bảo vệ môi trường hưởng ứng Chiến dịch Giờ trái đất, chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương Thế giới năm 2022; Ngày Môi trường thế giới, ngày Quốc tế Đa dạng sinh học và Tháng hành động vì môi trường năm 2022

## **2. Lĩnh vực văn hoá- xã hội:**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo:**

Chỉ đạo các Nhà trường thực hiện Đề án phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo Hà Trung giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; ban hành Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2022-2023. Chỉ đạo các nhà trường tăng cường thực hiện các biện pháp chủ động phòng, chống dịch Covid-19 theo hướng dẫn của cấp trên; hoàn thành nội dung, chương trình năm học 2021-2022.

**\*Trường Mầm Non:** Trường mầm non tiếp tục tổ chức nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục và bảo đảm an toàn cho trẻ theo yêu cầu bậc học, tổng số nhóm lớp 13, tổng số trẻ đến trường 406 cháu trong đó cháu NT 89 cháu đạt 34,9% giảm 1,0% so với cùng kỳ, cháu MG: 317/299 đạt 106,1% tăng 2,9% so với cùng kỳ, nhà trường đạt giải B Hội thi xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm cấp Huyện, đạt 2 giải cá nhân loại A; 2 giải C. Nhà trường xếp thứ 6/24 trường. Đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen.

**\*Trường Tiểu học:** Chất lượng đại trà và chất lượng mũi nhọn được nâng lên rõ rệt, số học sinh đã hoàn thành tốt các môn học được nâng từ 63,8 lên 69,4% (378 em). Số học sinh đạt danh hiệu học sinh, cấp quốc gia, cấp tỉnh, cấp huyện tăng vượt trội. Có 99,8% học sinh hoàn thành và hoàn thành tốt. Về phẩm chất và năng lực có 100% học sinh đạt tốt và đạt. 100% Học sinh lớp 5 hoàn thành. Hoàn thành và vượt chỉ tiêu 4 tốt do phòng giáo dục giao cho; 3 học sinh giỏi cấp huyện, 3 HS đạt giải học sinh giỏi cấp tỉnh, 2 HS đạt giải Quốc gia; Nhà trường xếp thứ 1/24. Đề nghị UBND tỉnh tặng cờ thi đua đơn vị dẫn đầu.

**\*Trường THCS:** Tổng số học sinh 246 em. Số học sinh giỏi cấp trường 33/246 Tỷ lệ: 13, 4% ; Số học sinh giỏi cấp Huyện 18 em; Số học sinh giỏi cấp

tính 02 em. Tăng so với năm học trước: 4,16%; Học sinh đỗ tốt nghiệp lớp 9 = 60/06 em đạt tỷ lệ: 100%.

Nhà trường có 5GV đạt SKKN cấp huyện, tỉnh; 2 GV được tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh. Năm học 2021-2022 Nhà trường xếp thứ 15/24 trường.

### **2.2. Y tế - DSKHHGD:**

Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Xuân, đặc biệt là dịch Covid-19. 6 tháng đầu năm 2022 là thời điểm dịch bệnh Covid-19 bùng phát mạnh nhất trên địa bàn xã. Trạm Y tế đã tiếp nhận và điều trị 2125 ca bệnh F0. Đến hết tháng 4-2022 cơ bản không còn phát hiện ca bệnh F0 mới, đã kiểm soát được dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn xã. Đặc biệt không để xảy ra tử vong do Covid-19. Xây dựng kế hoạch triển khai tiêm phòng Covid 19 cho nhân dân. Triển khai tiêm mũi 1, 2,3 cho công dân trên 18 tuổi đạt tỷ lệ trên 95%. Tiêm mũi 1,2 cho học sinh từ 12-18 tuổi đạt tỷ lệ 99.5%. Hiện tại đang triển khai tiêm mũi 1, 2 cho đối tượng từ 5 đến dưới 11 tuổi. Với tổng số liều tiêm Mũi 1:365 mũi ; mũi 2 : 89 mũi.

Thực hiện kiểm tra ATVSTP trong dịp tết nguyên đán, tháng hành động chất lượng VSATTP năm 2022. Công tác Vệ sinh môi trường được thực hiện tốt , tổ chức thu gom rác thải vận chuyển tập trung đảm bảo theo quy định .

Tổng kết công tác y tế năm 2021,Toạ đàm kỷ niệm 67 năm ngày thầy thuốc Việt Nam 27/2/1955 - 27/2/2022 , Triển khai kế hoạch y tế năm 2022.

Tuyên truyền phòng chống dịch viêm đường hô hấp chủng mới vi rút Corona (nCovi) nay là Covid-19;Thực hiện truyền thông phòng chống bệnh Lao ,Sốt xuất huyết và một số bệnh dịch khác.Số lượt đến khám bệnh tại Trạm y tế xã 2882 lượt người, trong đó điều trị Covid-19 là 2015 lượt người, khám điều trị BHYT: 232 lượt người, khám dự phòng : 635 lượt người; Tổ chức cân, đo, cho trẻ từ 0 – đến 60 tháng tuổi,và uống vitaminA cho trẻ từ 6 – 60 tháng tuổi và bà mẹ sinh con trong tháng đầu; Số trẻ sinh : 35 cháu.;Số tử vong: 5; Tỷ lệ PT DSTN: 0,45 %; Số trẻ dưới 1 tuổi tiêm đầy đủ: 55 cháu

### **2.3. Hoạt động văn hoá, thông tin, tuyên truyền, TDTT:**

Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương của đảng, pháp luật của Nhà nước, tuyên truyền về pháp, an toàn thực phẩm, tuyên truyền vận động nhân dân treo cờ Tổ Quốc tại gia đình và trang trí đường làng ngõ xóm dịp tết Nguyên đán. Đặc biệt đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động vui xuân đón Tết Nguyên đán, 75 năm ngày Bác Hồ lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; phòng chống dịch Covid-19, Tuyên truyền công tác chăm sóc lúa chiêm xuân năm 2022, Tuyên truyền giờ trái đất năm 2022, Ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3, kỷ niệm ngày thành lập đoàn TNCS HCM 26/3; Tuyên truyền kỷ niệm chiến thắng 30/4, ngày quốc tế lao động 1/5, ngày Gia đình Việt Nam 28/6 các nhiệm vụ chính trị của địa phương như công tác giải phóng mặt bằng, luật đất đai, an toàn TP.

Đã tuyên truyền được 187 văn bản, 415 lượt phát thanh.; Tuyên truyền trực quan 55 băng rôn, 2 cờ phướn lớn, 250 hồng kỳ.Thường xuyên tiếp âm đài huyện, tổ chức tiếp âm tăng cường vào buổi trưa, tối và đột xuất về công tác phòng chống dịch Covid-19.

Xây dựng chỉ tiêu về xây văn hóa cho các cơ sở thôn. Hướng dẫn các thôn đăng ký xây dựng gia đình văn hóa năm 2022. Tuyển chọn vận động viên tham gia giải Cầu lông- Bóng bàn- Quần vợt mừng xuân Nhâm Dần 2022 và Đại hội TDTT huyện. Kết quả đạt giải nhất toàn đoàn đại hội TDTT huyện. Khảo sát hiện trạng trung tâm VHHTT thôn để chỉ đạo nâng cao chất lượng các thiết chế văn hóa. Hướng dẫn các di tích thực hiện tốt công tác phòng chống dịch, phòng chống cháy nổ và các hoạt động theo quy định. Hướng dẫn chùa Ban Phúc tổ chức lễ Phật Đản theo kế hoạch. Tổ chức thu thập thông tin về gia đình 6 tháng đầu năm.

#### **2.4. Lao động - thương binh và xã hội:**

Hoàn thành kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2021 đạt kết quả tốt, tổng số Hộ nghèo còn 44 hộ đạt 2.67%, Hộ cận nghèo còn 117 hộ đạt 7.11%. Lập danh sách mua thẻ BHYT cho các đối tượng hộ nghèo và in xong giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 cho các hộ. Thông báo cho các đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung tại Thành phố Sầm Sơn. Tiếp nhận và hoàn thiện 17 hồ sơ đối tượng BTXH mức độ 4, 05 hồ sơ mức độ 2 đúng và trước thời hạn. Trong dịp tết Nhâm Dần trao 1.050 xuất quà tổng trị giá 278.400.000 đồng. Phối hợp với Hội người cao tuổi trao 154 xuất quà mừng thọ cho các cụ theo các độ tuổi. Xây dựng kế hoạch triển khai vận động quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022.

#### **2.5. Công tác Nội vụ**

Ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND huyện, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022, phân công các thành viên UBND, công chức thực hiện chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2022. Ban hành thông báo phân công thực hiện kiến nghị của cử tri và Đại biểu HĐND xã sau kỳ họp thứ Sáu khoá XXII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính quý I năm 2022. Phối hợp với UB MTTQ xã chỉ đạo thành công Bầu cử Trưởng thôn Đông Trung nhiệm kỳ 2021- 2023.

### **3. Quốc phòng- an ninh, hoạt động tư pháp:**

#### **3.1. Quốc phòng:**

Duy trì và thực hiện nghiêm chế độ SSCĐ, tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn. Phối hợp với Công an xã thực hiện tốt công tác bảo đảm ANCT- TTATXH đảm an toàn tết Dương lịch năm 2022, tết Nguyên đán Nhâm Dần; kỷ niệm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4); Quốc tế lao động (01/5) và chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5), sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra.

Chuẩn bị đầy đủ giáo án, mô hình học cụ tham gia Lễ ra quân huấn luyện và hội thao giáo án, mô hình học cụ, trang thiết bị huấn luyện năm 2022 tại Ban CHQS huyện. Tổ chức đón nhận 7 QNXN năm 2022. Phúc tra, đăng ký, quản lý: QNDB (hạng 1 = 141 “SQ = 12, HSQ - BS = 129, HSQ-BS hạng 2 = 84). Nữ có CMKT = 2. PTKT = 12. Phúc tra, đăng ký quản lý 105 công dân nam SSNN. Đăng ký cho 36 công dân nam tuổi 17. Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm tra

xác minh 03 trường hợp học sinh người địa phương học THPT dự thi vào các trường trong quân đội nộp đúng thời gian quy định.

### **3.2. An ninh:**

*Về TTATXH:* Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn trên địa bàn cơ bản ổn định; nhiều loại tội phạm được kiềm chế, giảm so với cùng kỳ. Trong 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn xã đã xảy ra 06 vụ việc liên quan đến an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội( giảm 01 vụ so với CK). Trong đó gây rối TTCC 01 vụ; Trộm cắp tài sản 02 vụ; Cố ý gây thương tích 02 vụ; Mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy 01 vụ. Công an xã đã trực tiếp đấu tranh làm rõ 06 vụ/ 07 đối tượng. Chuyển Cơ quan CSĐT Công an huyện Hà Trung 06 vụ để thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền.

*Về TTATGT:* Tiếp tục thực hiện xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè và họp chợ trái phép trên địa bàn xã. Trong 6 tháng đầu năm 2022 tai nạn giao thông trên địa bàn xã xảy ra 3 vụ bị thương 3 người hỏng 4 ô tô, xe máy. Công an xã Hà Bình tiếp nhận chuyển Đội CSGT Công an huyện và Phòng CSGT Công an tỉnh Thanh Hóa thụ lý, giải quyết theo thẩm quyền.

### **3.3. Tư pháp - hộ tịch:**

Xây dựng Kế hoạch công tác tư pháp năm 2022; Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 10/01/2022 về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt lịch tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo, 6 tháng đầu năm đã tiếp 09 lượt công dân, tiếp nhận 05 đơn (đơn đề nghị kiến nghị, phản ánh 05 đơn) UBND xã đã hướng dẫn, giải quyết các nội dung đơn theo đúng quy định của pháp luật. Đã chứng thực 185 hồ sơ, chứng thực chữ ký 12 trường hợp, chứng thực bản sao đúng với bản chính 149 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch 24 trường hợp; Đăng ký khai sinh 62 trường hợp, khai tử cho 23 trường hợp, đăng ký kết hôn cho 19 cặp; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân cho 24 trường hợp;

### **4. Hoạt động của các hội đặc thù:**

Các hội đặc thù được duy trì và hoạt động bình thường, tổ chức tặng quà cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, gia đình chính sách dịp tết Nhâm Dần 2022; Hội NCT tổ chức tốt lễ mừng thọ cho các cụ từ 70 tuổi trở lên, tiến hành rà soát lập danh sách các cụ được chúc, mừng thọ năm 2023, tổ chức buổi giao lưu văn nghệ và bài tập dưỡng sinh “tiếng đàn ta lư” toàn xã đạt kết quả tốt. Hội chữ thập đỏ thực hiện tốt công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2022; Hội chữ thập đỏ, hội Đông y, hội Bảo trợ NKT& TMC bầu bổ sung Ủy viên ban chấp hành, Ủy viên ban Thường vụ và chức danh chủ tịch hội.

### **5. Chương trình xây dựng NTM, đơn vị cơ quan kiểu mẫu**

Tập trung nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được, xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí NTM nâng cao của xã theo lộ trình với 3 tiêu chí Giao thông, Hộ nghèo và Thu nhập. Tổ chức gặp mặt giữa Tổ công tác của huyện, xã với Ban chỉ đạo xây dựng các chương trình MTQG, với ban phát triển thôn và nhân dân về công tác xây dựng thôn NTM, thôn NTM kiểu mẫu. Các

thôn tổ chức họp nhân dân để rà soát, đánh giá và xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện các tiêu chí thôn NTM kiểu mẫu. Tổng hợp số liệu và lập tờ trình trình UBND huyện tổng hợp hỗ trợ theo nghị quyết 123/NQ-HĐND đối với các hạng mục được nhân dân bàn bạc thống nhất thực hiện trong năm 2022.

### **6. Chỉ đạo điều hành của UBND xã**

Trong chỉ đạo, điều hành UBND xã luôn bám sát chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách, Pháp luật của Nhà nước các Nghị Quyết, Chỉ thị của cấp trên, của ban thường vụ Đảng uỷ, HĐND xã; quy chế hoạt động và chương trình công tác năm, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng cao hiệu quả phòng, chống tham nhũng.

UBND xã có quy chế phối hợp với MTTQ, các ban, ngành đoàn thể; quy chế phối hợp UBND xã với ban dân vận xã trong chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm, UBND xã đã tập trung chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ trọng tâm về phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh,

## **II. NHỮNG HẠN CHẾ KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN:**

### **1. Hạn chế:**

Tiến độ thực hiện giải tỏa các công trình XD ảnh hưởng HL ATGT đường 527c theo kế hoạch 172 còn chậm. Công tác phối hợp với các phòng ban về GPMB dự án đất ở phía bắc khu TTCT còn chậm theo kế hoạch. Thực hiện Kế hoạch 180/KH-UBND ngày 14/10/2021 còn chậm so với yêu cầu đề ra, nhất là việc xử lý vi phạm xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp. Công tác tham mưu cho BCĐ GPMB họp đánh giá kết quả thực hiện tiến độ dự án một tuần một lần chưa thường xuyên, tiến độ thực hiện còn chậm theo kế hoạch. Công tác cập nhật tin bài còn ít so với thực tế. Chất lượng giáo dục giảm so với năm học trước.

### **2. Nguyên nhân:**

Những hạn chế trên do cả những nguyên nhân chủ quan và khách quan, nhưng chủ yếu vẫn là những nguyên nhân chủ quan đó là:

Sự phối kết hợp giữa các công chức chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ và giải quyết nhiệm vụ có lúc thiếu đồng bộ. Công tác tham mưu của công chức chuyên môn chưa cụ thể, chưa sâu sát, chưa có giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc. Trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ chưa cao, chưa quyết liệt, chưa bám sát vào mục tiêu, nhiệm vụ đề ra; đặc biệt trong công tác xử lý vi phạm về xây dựng công trình trái phép.

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật chưa thường xuyên đến người dân, do đó nhận thức về pháp luật một bộ phận không nhỏ người dân còn hạn chế dẫn đến việc chấp hành pháp luật không đúng.

## **Phần thứ 2**

### **NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHÍNH TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022.**

#### **I. PHƯƠNG HƯỚNG**

Tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, khắc phục khó khăn, tập trung phát triển kinh tế. Phần đầu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, kế hoạch năm 2022 đề ra.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH**

### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

**1.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản:** Tập trung chỉ đạo nhân dân sản xuất vụ thu mùa đúng khung lịch thời vụ, Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng; công tác tiêm phòng vắc xin đợt 2 năm 2022 và tiêm phòng bổ sung cho đàn gia súc, gia cầm; chủ động phòng chống bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò và Dịch tả lợn Châu phi. Hướng dẫn các hộ về biện pháp chăn nuôi sinh học, tái đàn lợn và kiểm soát giết mổ, kiểm soát tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Hướng dẫn các hộ nhân dân thực hiện NTTS và NTTS kết hợp trồng trọt, chăn nuôi tại các vùng kinh tế trang trại tập trung để mang lại hiệu quả kinh tế cao.

Nâng cao nhận thức của các chủ rừng và nhân dân về bảo vệ rừng, phòng chống cháy rừng đặc biệt là trong mùa nắng nóng. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn theo phương châm 4 tại chỗ, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

**1.2. Sản xuất công nghiệp và xây dựng:** Tiếp tục huy động hiệu quả các nguồn lực cho đầu tư phát triển. Khởi công xây dựng các công trình phục vụ sản xuất, văn hóa, dân sinh theo kế hoạch.

**1.3. Dịch vụ:** Tập trung chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của HTX dịch vụ nông nghiệp. Tạo mọi điều kiện để các hộ sản xuất kinh doanh cá thể, dịch vụ thương mại đầu tư phát triển, đáp ứng nhu cầu sản xuất tiêu dùng của nhân dân.

**1.4. Quản lý, điều hành thu - chi ngân sách:** Tăng cường quản lý các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của Pháp Luật; tập trung thực hiện thu ngân sách đảm bảo vượt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Quản lý chặt chẽ việc sử dụng ngân sách, đảm bảo chi tiết kiệm, đúng chế độ và có hiệu quả, tập trung quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã nghiệm thu đưa vào bàn giao và sử dụng.

**1.5. Quản lý tài nguyên môi trường:** Tiếp tục tuyên truyền Luật đất đai năm 2013 và một số điều luật sửa đổi bổ sung, tuyên truyền vận động nhân dân có diện tích nằm trong vùng quy hoạch chuyển đổi diện tích đất lúa kém hiệu quả chuyển sang kết hợp nuôi trồng thủy sản theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra phát hiện các trường hợp có hành vi vi phạm lấn chiếm đất đai sử dụng đất sai mục đích, khai thác tài nguyên trái phép để ngăn chặn có biện pháp xử lý kịp thời, không để kéo dài. Tiếp tục lập hồ sơ đề cấp đổi GCN cho các hộ, gia đình cá nhân đủ có nhu cầu. Lập hồ sơ cấp mới GCN cho hộ đủ điều kiện. Sau khi Kế hoạch SD đất năm 2022 và QHSD đất giai đoạn 2021-2030 được tỉnh phê duyệt, tham mưu thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Phối hợp với HDGPMB huyện để lập hồ sơ GPMB các dự án, đặc biệt là dự án đường giao thông từ Trung tâm huyện Hà Trung đến Trung tâm Thị xã Bim Sơn. Lập hồ sơ



xin đầu giá khu dân cư Thùng đấu ao gạo và đất ở khu dân cư phía Bắc khu TTCT. Xây dựng hạ tầng đất ở khu dân cư lô 3, 4 Bái rào. Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các nhà thi công công trình xây dựng mới và các công trình cải tạo, sửa chữa theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Giải quyết các vụ có liên quan công tác TNMT theo đúng quy định; Quản lý chặt chẽ việc khai thác khoáng sản của các công ty. Thường xuyên kiểm tra, tuyên truyền về công tác thu dọn VSMT trên địa bàn toàn xã.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội:**

### **2.1. Giáo dục và đào tạo:**

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022, triển khai nhiệm vụ năm học 2022-2023 và biểu dương khen thưởng cho học sinh và giáo viên có học sinh đạt thành tích xuất sắc trong năm học 2020-2021. Chỉ đạo các nhà trường triển khai đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, nâng cao thành tích giáo dục mũi nhọn. Hướng dẫn các nhà trường tổ chức khai giảng năm học 2022-2023 đảm bảo công tác phòng chống dịch Covid-19; thực hiện nghiêm túc kế hoạch thời gian năm học 2022-2023. Chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị cho khai giảng năm học mới 2022-2023. Làm tốt công tác tuyển sinh vào lớp đầu cấp, thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục trong xây dựng cơ sở vật chất trường học. Thực hiện có hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng.

**2.2. Y tế - dân số KHHGD:** Tuyên truyền, tư vấn cho nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19. Thực hiện các nội dung đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong xuyên suốt trong năm 2022. Chỉ đạo thực hiện phun hóa chất diệt muỗi phòng chống dịch sốt xuất huyết, sốt rét, các dịch bệnh mùa hè khác .

Tiếp tục duy trì các hoạt động theo “Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã” sau 5 năm đạt “Bộ tiêu chí”. Điều tra, theo dõi, quản lý các bệnh mãn tính không lây tại cộng đồng. Khám sàng lọc các bệnh về mắt cho nhân dân đặc biệt là người cao tuổi. Đánh giá tình trạng cân nặng, chiều cao, xác định tỷ lệ SDD trẻ em dưới 5 tuổi. Bổ sung vitamin A liều cao cho 100% trẻ từ 6 đến 60 tháng tuổi bị ốm và bà mẹ sinh con trong vòng tháng đầu. Thực hiện tốt công tác Khám chữa bệnh, bảo vệ chăm sóc sức khỏe cho nhân dân trên địa bàn. Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, 46 chỉ tiêu và 10 nội dung ‘Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã’ để công tác kiểm tra đánh giá thi đua năm 2022 đạt kết quả cao

**2.3. Văn hoá - thông tin:** Tăng cường công tác quản lý di tích, lễ hội, giữ gìn và phát huy các di tích lịch sử văn hoá ở địa phương. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trọng tâm là nâng cao chất lượng “Gia đình văn hóa”, “Làng, thôn văn hóa”, “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”; Tham gia Hội thi tìm hiểu kiến thức về Luật phòng chống bạo lực gia đình và chiến lược phát triển gia đình Việt Nam nhân ngày gia đình Việt Nam (28/6) tỉnh Thanh Hóa năm 2022.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý của cơ quan nhà nước phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ trong cải cách hành chính, từng bước xây dựng chính quyền điện tử. Tập

trung tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước, của tỉnh và của huyện; các nhiệm vụ về phát triển kinh tế, chính trị của cả nước và địa phương và tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; các nội dung về xây dựng NTM, GPMB, phòng chống dịch Covid-19, phòng chống cháy, nổ và đảm bảo VSMT, TTATGT, VSATT. Xây dựng kế hoạch và tổ chức bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2022. Thu thập thông tin về gia đình năm 2022.

**2.4. Lao động - thương binh và xã hội:** Tập trung tuyên truyền công tác xuất khẩu lao động, thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững, công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho lao động nông thôn. Chỉ đạo điều tra, rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm 2022 đảm bảo kế hoạch đề ra. Tiếp tục vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế. Thực hiện tốt các chính sách đối với người có công và đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức tốt các hoạt động thiết thực kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sỹ 27/7. Triển khai thu quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” năm 2022. Tiên hành rà soát hồ sơ xác định mức độ khuyết tật các đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội trên địa bàn xã

**2.5. Công tác Văn phòng:** Thực hiện tốt việc tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức năm 2022, Kiểm tra công tác cải cách hành chính, việc thực hiện kỷ cương kỷ luật hành chính, công tác văn thư - lưu trữ, quản lý hồ sơ cán bộ, công chức tại các đơn vị; tổ chức đo lường sự hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn xã năm 2022. Thực hiện đúng quy trình, đảm bảo chất lượng việc đánh giá phân loại cán bộ, công chức năm . Tổng kết phòng trào thi đua và công tác khen thưởng. Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo, lưu trữ, công tác thanh niên và quản lý Nhà nước về tổ chức Hội.

### **3. Quốc phòng - An ninh, thanh tra - Tư pháp:**

**3.1. Quốc phòng:** Duy trì nghiêm túc chế độ trực SSCĐ, chủ động nắm chắc tình hình để kịp thời xử lý các tình huống, không để bị động, bất ngờ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; bảo vệ tuyệt đối an toàn trong các ngày lễ, các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh, huyện, địa phương.

Làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện cho lực lượng Dân quân cơ động, Dân quân tại chỗ đúng nội dung, thời gian quy định. Tham gia Hội thao trung đội dân quân cơ động năm 2022 bảo đảm chất lượng. Quản lý chặt chẽ thanh niên trong độ tuổi SSNN, Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền địa phương triển khai thực hiện tốt các bước tuyển quân năm 2023. Tiếp tục thực hiện tốt công tác chính sách hậu phương quân đội; hoàn thiện hồ sơ cho các đối tượng DCHT cấp trên trả về theo Quyết định 49/2015/QĐ- TTg ngày 14 tháng 10 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ.

**3.2. An ninh:** Tăng cường đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm có tổ chức, tội phạm công nghệ cao, cờ bạc, ma túy; chủ động nắm chắc tình hình ở cơ sở, thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng kích động biểu tình, tập trung đông

người trái pháp luật, đình công tại các DN, gây rối an ninh trật tự trên địa bàn xã ; ngăn chặn, kiểm soát người dân xuất cảnh trái phép ra nước ngoài lao động.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT*”; thực hiện xây dựng khu dân cư xã, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt chuẩn “*An toàn về ANTT*” theo quy định của Bộ Công an; tiếp tục thực hiện đồng bộ quyết liệt công tác chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang ATGT, hợp chợ trái phép.

**3.3. Tư pháp – hộ tịch :** Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho Nhân dân nhằm nâng cao nhận thức và ý thức tuân thủ pháp luật; kiểm tra thẩm định các văn bản QPPL do HĐND và UBND xã ban hành theo đúng thể thức và thẩm quyền, trình tự thủ tục. Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở ngay khi phát sinh; Thực hiện tốt công tác chứng thực theo Nghị định 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của chính phủ, Luật hộ tịch, nghị định 123/NĐ-CP, thông tư 15/TT-BTP.

Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo kiến nghị của công dân. Giải quyết tốt TTHC cho tổ chức và công đảm bảo theo đúng thời gian quy định, giải quyết hồ sơ dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4 theo tỷ lệ được giao.

#### **4. Xây dựng nông thôn mới, thôn, cơ quan kiểu mẫu:**

Tăng cường công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch xây dựng NTM NC năm 2022; hướng dẫn các thôn hoàn thiện hồ sơ tiêu chí, thôn kiểu mẫu năm 2022 đúng tiến độ. Chỉ đạo các thôn tổ chức thực hiện tất cả các nội dung, các tiêu chí của chương trình xây dựng NTMNC, trong đó chú trọng các nội dung mang tính xã hội hóa cao như: Cải tạo nhà ở dân cư, giao thông thôn xóm, nhà văn hóa thôn, công tác vệ sinh môi trường. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2022 theo kế hoạch.

#### **5. Công tác chỉ đạo, điều hành**

Nâng cao công tác chỉ đạo điều hành của UBND xã, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức. Tập trung tháo gỡ khó khăn chỉ đạo sản xuất vụ thu mùa ; công tác phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy rừng; đẩy nhanh thực hiện việc đầu tư xây các công trình trọng điểm trong năm, đẩy mạnh các biện pháp tăng thu, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách năm 2022 vượt dự toán huyện giao; tăng cường quản lý Nhà nước về tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân; thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn.

Duy trì và thực hiện nghiêm quy chế, chương trình công tác, chế độ thông tin báo cáo, giao ban, hội nghị. Phối hợp chặt chẽ với MTTQ, các đoàn thể;

tranh thủ sự quan tâm chỉ đạo của huyện uỷ, UBND huyện, các phòng, ban chuyên môn cấp huyện trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

### **Phần thứ 3**

## **TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở kết quả đạt được của từng ngành, đơn vị trong 6 tháng đầu năm; các Ban, ngành khẩn trương xác định mục tiêu, nhiệm vụ còn lại 6 tháng cuối năm 2022 và các chỉ tiêu chủ yếu do HĐND xã đề ra trong Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 để đưa ra các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị và phân công nhiệm vụ để tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, phấn đấu hoàn thành kế hoạch năm 2022 của đơn vị mình; góp phần cùng địa phương hoàn thành thắng lợi, toàn diện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 đã được HĐND xã quyết nghị./.

#### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã (B/C);
- Thành viên UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Các ban, ngành, thôn;
- MTTQ, các đoàn thể xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thành Đô**